

Số: /BC-HĐND

Minh Long, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ Đại biểu, Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã và các đơn vị liên quan trong Quý I và nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân, tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã và các đơn vị liên quan; Thường trực HĐND huyện báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trong Quý I và định hướng một số nhiệm vụ Quý II/2024 như sau:

A. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

I. Tham dự các Hội nghị: Thường trực HĐND huyện tham dự các cuộc họp tại một số cơ quan, đơn vị của tỉnh, huyện và các xã như: Hội nghị trực báo HĐND tỉnh cuối năm 2023. Gặp mặt các đồng chí nguyên là lãnh đạo huyện qua các thời kỳ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Lễ giao nhận quân nghĩa vụ quân sự năm 2024. Hội nghị góp ý Dự thảo lập quy hoạch điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Minh Long. Họp Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng huyện Minh Long và đón nhận Huân chương Lao động hạng Ba.

II. Ban hành văn bản: Trong quý I, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện đã ban hành 27 văn bản (Thường trực HĐND: 03 Nghị quyết, 02 Quyết định, 06 Công văn, 05 Báo cáo, 01 Tờ trình; 04 Kế hoạch; Các Ban HĐND: 03 Kế hoạch, 03 Báo cáo).

III. Hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện:

1. Tổ chức các phiên họp:

Thường trực HĐND huyện thường xuyên duy trì các phiên họp giao ban tuần, hằng tháng, quý giữa Thường trực, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã và một số ban ngành liên quan. Tổ chức các phiên họp thông qua các nội dung như: Hội nghị tổng kết năm 2023; trực báo đầu năm 2024; Dự thảo kế hoạch công tác năm 2024, kế hoạch giám sát năm 2024; Dự thảo Quyết định, kế hoạch, đề cương giám sát chuyên đề trong Quý I; thông qua tình hình thu, chi quyết toán ngân sách Quý I.

2. Hoạt động giám sát

Trên cơ sở Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của HĐND huyện về chương trình giám sát năm 2024. Thường trực HĐND huyện đã kịp thời ban hành kế hoạch giám sát năm 2024 để triển khai thực hiện. Qua đó, ngoài hoạt động giám sát tại các kỳ họp, còn có các hoạt động giám sát thường

xuyên ở cơ sở và giám sát theo chuyên đề trên các lĩnh vực mà đại biểu và cử tri quan tâm. Cụ thể:

a) Hoạt động giám sát thường xuyên:

Thường trực HĐND, các Ban và đại biểu HĐND huyện đã duy trì tốt các hoạt động giám sát, thường xuyên nắm tình hình chung về triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND các cấp; việc chấp hành các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước; chỉ đạo, đôn đốc Thường trực HĐND các xã tăng cường giám sát việc thực hiện các nghị quyết HĐND cấp huyện và xã.

b) Hoạt động giám sát theo chuyên đề:

Tổng số cuộc giám sát của Thường trực và các Ban HĐND huyện theo kế hoạch giám sát năm 2024 là 08 cuộc (*hiện đang tiến hành triển khai thực hiện 03 cuộc giám sát chuyên đề*). Cụ thể:

- *Thường trực HĐND huyện*: Xây dựng Quyết định, kế hoạch, đề cương giám sát tình hình thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác từ năm 2021-2023.

- *Ban Pháp chế*: Xây dựng Quyết định, kế hoạch, đề cương giám sát tình hình chấp hành pháp luật trong lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm từ năm 2022-2024.

- *Ban Kinh tế - Xã hội*: Xây dựng Quyết định, kế hoạch, đề cương giám sát công tác đầu tư công trình thủy lợi trên địa bàn huyện từ năm 2021 - 2023.

3. Tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý và đôn đốc việc giải khiếu nại, tố cáo của công dân

Hoạt động giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân của Thường trực HĐND huyện được thực hiện thông qua hoạt động tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân. Ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND huyện đã xây dựng Lịch tiếp công dân định kỳ (Chủ tịch HĐND huyện tiếp công dân vào ngày 15 hằng tháng) và phân công cụ thể từng thành viên trong Thường trực HĐND huyện thực hiện tiếp công dân thường xuyên theo quy định.

Trong Quý I/2024, không có công dân đăng ký các vụ việc thuộc các trường hợp Chủ tịch HĐND huyện tiếp định kỳ; không tiếp nhận đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân.

4. Hoạt động phối hợp:

- Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBND, UBMTTQVN huyện và Ban Tuyên giáo Huyện ủy tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, động viên các tầng lớp Nhân dân tích cực lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

- Phối hợp với UBMTTQVN huyện giám sát việc cấp không thu tiền các mặt hàng thiết yếu cho người đồng bào dân tộc thiểu số và cấp quà tết của các cơ quan, ban, ngành của Trung ương, tỉnh, huyện cho các đối tượng trên địa bàn các xã nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Phối hợp với UBND, UBMTTQVN huyện chuẩn bị nội dung để tiến hành tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2023 theo Quy chế phối hợp giữa HĐND-UBND-UBMTTQVN huyện.

- Phối hợp với UBND huyện đánh giá phân loại hoạt động chính quyền cấp xã năm 2023.

5. Các hoạt động khác:

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 16 đồng chí nguyên là lãnh đạo HĐND huyện, cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ chủ chốt qua các thời kỳ, thăm Thường trực HĐND các xã và một số cơ quan, đơn vị với tổng số tiền 15.000.000 đồng. Đồng thời, phối hợp cùng với Thường trực Huyện ủy, UBND huyện, UBMTTQVN huyện đến thăm, tặng và chúc tết gia đình người có công, người có uy tín tiêu biểu, cán bộ hưu nguyên là lãnh đạo huyện qua các thời kỳ; thăm một số cơ quan, đơn vị và lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện.

- Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, bầu bổ sung chức danh Chủ tịch HĐND xã Thanh An nhiệm kỳ 2021-2025. Phê chuẩn bổ sung Ủy viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện khóa XII.

- Thực hiện Kế hoạch tài sản, thu nhập năm 2023 và triển khai đăng ký thi đua của Thường trực và các Ban HĐND xã năm 2024 với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện. Vận động cán bộ, công chức trong đơn vị tham gia phong trào hiến máu tình nguyện vào ngày 02/02/2024.

- Xin chủ trương của Thường trực Huyện ủy tham gia lớp tập huấn chuyên đề “Nâng cao một số kỹ năng giám sát của đại biểu HĐND các cấp địa phương” năm 2024 từ ngày 25 - 26/4/2024 tại Thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.

- Cử 01 cán bộ tham gia tập huấn “Cán bộ Chính trị viên” năm 2024 tại huyện Đức Phổ (*tập huấn từ ngày 11/3 đến ngày 17/3/2024*).

- Các Ban HĐND huyện đã phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, phòng Tư pháp huyện rà soát hệ thống văn bản QPPL giai đoạn 2019 - 2023.

- Tham gia hoạt động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 cấp huyện vào ngày 22/3/2024.

- Tổng hợp báo cáo tình hình đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã đến tháng 3/2024 theo quy định gửi Thường trực HĐND tỉnh. Tham gia góp ý Dự thảo Chương trình hành động của Huyện ủy về thực hiện Chương trình số 39-CTTr/TU ngày 08/01/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của BCH Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc

- Tiếp tục phối hợp Chi bộ HĐND thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ 01 em học sinh Trường THPT huyện (là đối tượng được Chi bộ và Thường trực HĐND nhận giúp đỡ trong 03 năm học), học kỳ II năm học 2023 - 2024 hỗ trợ với số tiền 2.500.000 đồng.

IV. Hoạt động của Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện

1. Các Tổ đại biểu HĐND huyện: Luôn giữ mối liên hệ công tác với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và xã, cùng với đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ được giao trong Quý I năm 2024; tham dự đầy đủ các phiên họp của Thường trực HĐND huyện tổ chức.

2. Đại biểu HĐND huyện: Phát huy vai trò trách nhiệm của người đại biểu HĐND, tham dự đầy đủ phiên họp của HĐND huyện, HĐND các xã tại nơi ứng cử.

V. Hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND các xã

1. Tổ chức các phiên họp:

Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã duy trì phiên họp trực báo hàng tháng, quý nhằm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng, quý và xác định nhiệm vụ trọng tâm để tổ chức triển khai, thực hiện. Tham dự đầy đủ các cuộc họp do các cơ quan, ban, ngành huyện và xã tổ chức.

2. Về hoạt động giám sát:

- *Hoạt động giám sát thường xuyên:* Phối hợp với UBMTTQVN xã và các ngành liên quan giám sát việc cấp không thu tiền các mặt hàng thiết yếu cho người đồng bào dân tộc thiểu số, cấp gạo và cấp quà tết của Trung ương, các sở, ban, ngành tỉnh và của huyện cho các đối tượng trên địa bàn các xã nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; giám sát việc tổ chức triển khai Nghị quyết của HĐND năm 2024.

- *Hoạt động giám sát chuyên đề:* Thường trực, các Ban HĐND các xã đang triển khai xây dựng Dự thảo, quyết định, kế hoạch, đề cương giám sát trong Quý I¹.

3. Tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý và đôn đốc việc giải khiếu nại, tố cáo của công dân:

Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND xã thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân định kỳ theo quy định; tuy nhiên trong Quý I không có công dân đến ý kiến, kiến nghị và không có đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi đến Thường trực HĐND xã.

¹ HĐND xã Long Hiệp: *Thường trực HĐND xã:* Giám sát việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện các nguồn vốn đầu tư của cấp trên về xây dựng Nông thôn mới ở địa phương năm 2022.

HĐND xã Thanh An: *Thường trực HĐND xã:* Giám sát việc triển khai thực hiện xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai năm 2022 - 2023. *Ban kinh tế - xã hội:* Giám sát công tác tuyên truyền vận động nhân dân bảo vệ môi trường đăng ký thu gom rác thải trên địa bàn xã năm 2022-2023. *Ban pháp chế:* Giám sát công tác triển khai, thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự trong tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

HĐND xã Long Môn: *Thường trực HĐND xã:* Giám sát việc triển khai thực hiện các chương trình đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024. *Ban kinh tế - xã hội:* Giám sát công tác mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công từ năm 2022-2023 tại UBND xã. *Ban pháp chế:* Giám sát công tác hoạt động của Đài truyền thanh xã từ năm 2022-2023.

HĐND xã Long Mai: *Thường trực và các Ban HĐND xã:* Giám sát việc thực quy trình đầu tư công thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã giai đoạn 2022 - 2023; Giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết 22/2022/NQ-HĐND ngày 30/9/2022 của HĐND tỉnh Quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng và trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho đội dân phòng tại Ban Công an xã Long Mai.

HĐND xã Long Sơn: *Thường trực HĐND xã:* Giám sát tình hình thực hiện đầu tư xây dựng công trình: Kênh mương Xà Hoãn Hạ và kênh mương Diên Sơn; công trình Nâng cấp đập tạm đồng Cà Neo thôn Đồng Tròn. *Ban Kinh tế - Xã hội* Giám sát Công trình: Bê tông hóa đường Gò Nay - Gò Tranh giữa.

VI. Kết quả công tác của các đơn vị liên quan:

1. Tòa án nhân dân huyện:

Trong quý I năm 2024, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương được giữ vững. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến bộ và nâng cao chất lượng, đảm bảo giải quyết các loại án đúng pháp luật. Tổng số án thụ lý trong quý I là 21 vụ. Trong đó: Thụ lý theo tố tụng 14 vụ, thụ lý theo Hòa giải đối thoại tại Tòa án 07 vụ. Đã Giải quyết xong 10 vụ, còn lại 11 vụ đang giải quyết.

2. Chi cục Thi hành án dân sự huyện:

Tiếp tục quán triệt các nội dung triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành và Công văn số 679/CTHADS-VP ngày 10/10/2023 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện công tác năm 2024.

Tổng số bản án, quyết định đã nhận là 21 bản án, quyết định. Tổng số việc phải thi hành và giải quyết là 33 việc (tăng 17 việc, tăng 106,25% so với cùng kỳ 2023). Số việc thi hành xong là 08 việc; đạt tỷ lệ 36,36%; (tăng 03 việc, tăng 60% so với cùng kỳ năm 2023); Số việc chuyển kỳ sau là 25 việc (tăng 14 việc, tăng 127,27 % so với cùng kỳ năm 2023). Tổng số tiền phải thi hành là 6.905.225.000 đồng (số tiền thi hành xong là 24.285.000 đồng, số tiền chuyển kỳ sau là 6.880.940.000 đồng).

3. Viện Kiểm sát nhân dân huyện:

Trong kỳ công tác, Kiểm sát việc tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm: tiếp nhận 02 tin (đã giải quyết 01 tin). Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra: thụ lý 04 vụ 02 bị can (đã giải quyết: 02 vụ 02 bị can). Thực hành quyền công tố và kiểm sát truy tố: thụ lý, giải quyết 01 vụ 02 bị can. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự: thụ lý và đã giải quyết 03 vụ/06 bị cáo. Kiểm sát bắt, tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự: kiểm sát 02 Quyết định thi hành án hình phạt tù.

4. Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện:

Đoàn Hội thẩm thường xuyên giữ mối liên hệ công tác với HĐND, Ủy ban MTTQVN và Tòa án nhân dân huyện. Tham gia đầy đủ các phiên họp của HĐND huyện và các hoạt động xét xử tại Tòa án nhân dân huyện đảm bảo theo quy định.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

I. Ưu điểm

Trong Quý I/2024, Thường trực và các Ban HĐND huyện và xã cơ bản đã bám sát kế hoạch công tác năm 2024 để triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc thẩm quyền. Phối hợp với UBND, UBMTTQVN cùng cấp và các ngành liên quan thực hiện tốt công tác hỗ trợ, chăm lo tết cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, người có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Các tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện đã thực hiện đầy đủ nhiệm vụ được phân công. Các đơn vị Tòa án nhân dân, Chi cục Thi

hành án Dân sự, Viện kiểm sát và Đoàn Hội thẩm đã thực hiện tốt vai trò, chức năng trong nhiệm vụ chuyên môn gắn với nhiệm vụ của địa phương; việc thụ lý, xét xử và thi hành án của các ngành được thực hiện đảm bảo đúng Luật định.

II. Tồn tại, hạn chế

Tiến độ triển khai thực hiện một số cuộc giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện và xã trong Quý I còn chậm so với kế hoạch đề ra.

C. Phương hướng, nhiệm vụ Quý II

I. Thường trực, các Ban HĐND huyện

1. Thường trực HĐND huyện tiếp tục duy trì tổ chức các phiên họp giao ban tuần, trực báo tháng, quý giữa Thường trực, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND 05 xã và một số ban ngành liên quan theo quy định. Xây dựng kế hoạch công tác của Thường trực, các Ban HĐND huyện trong Quý II/2024.

2. Thường trực, các Ban HĐND huyện khẩn trương tổ chức giám sát các nội dung trong Quý I năm 2024 đảm bảo thời gian quy định.

3. Đơn đốc UBND huyện và các ngành liên quan báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị sau giám sát của Thường trực và các Ban HĐND, các kiến nghị của cử tri năm 2023 để phục vụ cho Đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri giữa năm 2024 theo quy định.

4. Tham gia lớp tập huấn chuyên đề “Nâng cao một số kỹ năng giám sát của đại biểu HĐND các cấp địa phương” năm 2024 tại Thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.

5. Phối hợp với UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và các ngành liên quan xây dựng kế hoạch, lịch và tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh kịp thời với cơ quan chức năng; thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện giữa năm 2024.

6. Tổng hợp các nội dung liên quan theo thẩm quyền để phục vụ buổi đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy với các thành viên Hợp tác xã trên địa bàn huyện năm 2024 (vào ngày 26/3/2024). Tham gia cùng Đoàn công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy đi công tác cơ sở tại Nhà văn hóa thôn Làng Ren, xã Long Môn (dự kiến Quý II).

7. Tham gia các hoạt động tại địa phương trong Quý II/2024 theo sự chỉ đạo của Huyện ủy và Quy chế phối hợp với các đơn vị: UBND, UBMTTQVN huyện và Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

II. Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện:

1. Đại biểu, Tổ đại biểu, các Ban HĐND huyện và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đề xuất nội dung đưa vào chương trình giám sát năm 2025 để họp bàn, thống nhất trình tại kỳ họp giữa năm 2024 theo quy định.

2. Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện tại các xã tổ chức sinh hoạt tổ Quý I/2024, tổng hợp tình hình và phản ánh kịp thời những vấn đề bức xúc trong

Nhân dân, những vấn đề liên quan đến hoạt động của tổ với Thường trực HĐND huyện để kịp thời kiến nghị với cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết; triển khai thực hiện nhiệm vụ Quý II/2024.

3. Đại biểu HĐND huyện tiếp tục phát huy vai trò trách nhiệm của người đại biểu Hội đồng nhân dân; thực hiện tốt các nội dung trong chương trình hành động của cá nhân; Kịp thời nắm bắt tình hình ở cơ sở nơi địa bàn cư trú, trúng cử và tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện giữa năm 2024.

III. Thường trực, các Ban HĐND và đại biểu HĐND xã:

1. Duy trì họp trực báo tháng, quý; thực hiện nghiêm chế độ thông tin với Thường trực HĐND huyện theo quy định.

2. Thực hiện công tác giám sát và chỉ đạo các Ban Hội đồng nhân dân xã tiến hành giám sát và xây dựng báo cáo kết quả giám sát đảm bảo đúng kế hoạch đề ra. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; việc chấp hành pháp luật của địa phương.

3. Theo dõi và chỉ đạo các Ban HĐND và đại biểu HĐND theo dõi, đôn đốc và giám sát việc trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri, ý kiến chất vấn của đại biểu, kiến nghị sau giám sát và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

4. Thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ và thường xuyên, kịp thời giải quyết việc khiếu nại, tố cáo của Nhân dân; Phối hợp tổ chức các buổi tiếp xúc cử tri, nhằm trao đổi thông tin hai chiều giữa đại biểu và cử tri và tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024.

5. Đôn đốc các Ban HĐND xã thực hiện thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình của UBND và dự thảo Nghị quyết của HĐND trước khi trình kỳ họp HĐND xã giữa năm 2024 đảm bảo yêu cầu và đúng luật định.

6. Tiếp tục phát huy vai trò của người đại biểu dân cử trong việc tổ chức triển khai và thực hiện Nghị quyết của HĐND về nhiệm vụ, phát triển kinh tế xã hội năm 2024 tại địa phương. Tuyên truyền, vận động Nhân dân chăm sóc cây trồng vụ Đông xuân 2023-2024 đảm bảo theo lịch thời vụ, cơ cấu giống theo kế hoạch; tăng cường công tác phòng chống hạn vụ Hè Thu năm 2024; phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; thực hiện tốt 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024.

IV. Các đơn vị Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án Dân sự, Viện kiểm sát và Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện:

1. Tiếp tục chỉ đạo và thực hiện giải quyết các vụ án đã thụ lý, giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền.

2. Xây dựng báo cáo hằng tháng, báo cáo Quý II gửi Thường trực HĐND huyện theo quy định; xây dựng Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2024, xác định nhiệm vụ 6 tháng cuối năm để phục vụ cho kỳ họp HĐND huyện giữa năm 2024.

3. Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt kế hoạch chung của ngành gắn với nhiệm vụ của địa phương để góp phần hoàn thành các nhiệm vụ của đơn vị, của địa phương đề ra trong Quý II và trong 6 tháng đầu năm 2024.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, tổ đại biểu, đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã và các ngành liên quan trong Quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- CT, PCT HĐND huyện;
- UBND, UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- VKSND, TAND, CCHADS huyện;
- Đoàn hội thẩm TAND huyện;
- Thường trực HĐND 5 xã;
- VP: C,PCVP, CVTH;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**

Đinh Thị Mai Sinh